*Ali protiv toga je ono što kaže Augustin u knji-
zi Osamdeset tri pitanja [pit. 21] da Bog nije
tvorac zla, jer nije uzrok težnje k nebitku.*

*Odgovaram: Kao što je jasno iz rečenoga [čl.
1], zlo koje se sastoji u pomanjkanju djelovanja
uvijek biva uzrokovano pomanjkanjem
djelatnog subjekta. U Bogu pak nema nikakva
pomanjkanja, nego je najveće savršenstvo,
kao što je prije rečeno [pit. 4, čl. 1]. Stoga,
zlo koje se sastoji u pomanjkanju djelovanja
ili koje biva uzrokovano pomanjkanjem
djelatnog subjekta, ne svodi se na Boga kao na
uzrok. No zlo koje se sastoji u propadanju nekih
stvari svodi se na Boga kao na uzrok. To
se vidi kako u naravnim događanjima tako i u
voljnim. Naime, rečeno je [čl. 1] da neki djelatni
subjekt, ukoliko svojom moći proizvodi
neku formu uslijed kojega slijedi nestajanje i
pomanjkanje, on svojom moći uzrokuje to pro-
padanje i pomanjkanje. A očito je da je forma
koju Bog poglavito namjerava u stvorenim
stvarima dobro koje se sastoji u redu svemira.
Red pak svemira, kako je prije rečeno, traži da
postoje neke stvari koje mogu zakazati i katkad
zakažu. I tako Bog, uzrokujući u stvarima do-*

55

*De malo, q. 1, a. 3. U De malo, q. 1, a. 3, ad
6 Toma razlikuje dva značenja riječi *ukoliko*
(*in quantum*): »Ako izraz ‘ukoliko’ označava
predpostojeću stvarnost, on onda nije univer-
zalno istinit; ali ako označava istodobnost,
onda je univerzalno istinit jer sve što uzrokuje
zlo je ono što je deficijentno, to jest uzrokuje
ga nedostatak, kao kada kažemo da sve što
grije, grije ukoliko je ono što grije.«*

56

Usp. Sth I, q. 49, a. 1, ad 3.

57

Sth I, q. 49, a. 1.

58

Usp. Sth I, q. 49, a. 3.

59

*I. Tadić, »O zlu u misli sv. Tome Akvinsko-
ga«, str. 17.*

60

Usp. Sth I, q. 6, a. 2; ScG I, 41.

Deus, in rebus causando bonum ordinis universi, ex consequenti, et quasi per accidens, causat corruptiones rerum; secundum illud quod dicitur I Reg. II, dominus mortificat et vivificat. Sed quod dicitur Sap. I, quod Deus mortem non fecit, intelligitur quasi per se intentam. Ad ordinem autem universi pertinet etiam ordo iustitiae, qui requirit ut peccatoribus poena inferatur. Et secundum hoc, Deus est auctor mali quod est poena, non autem mali quod est culpa, ratione supra dicta.

Ad primum ergo dicendum quod auctoritates illae loquuntur de malo poenae, non autem de malo culpae.

Ad secundum dicendum quod effectus causae secundae deficientis reducitur in causam primam non deficientem, quantum ad id quod habet entitatis et perfectionis, non autem quantum ad id quod habet de defectu. Sicut quidquid est motus in claudicatione, causatur a virtute motiva; sed quod est obliquitatis in ea, non est ex virtute motiva, sed ex curvitate cruris. Et similiter quidquid est entitatis et actionis in actione mala, reducitur in Deum sicut in causam, sed quod est ibi defectus, non causatur a Deo, sed ex causa secunda deficiente.